A aliarum virtutum chorum a quibus nec Isaacius alienus est, nec a clementia quidem, re præclarissima, abhorret, sed in loco cedere et obsecundare novit et rationis imperium sequitur. Quoniam igitur animi candori, quo et David rex idemque propheta ornatus fuit, quam ensiferae manui et ingenio in subtiliter exquirendis subditorum delictis intento parere malum homines, Manuelem imperatorem creandum esse duxi. Quare adolescentem suscipite ut imperatorem divinitus designatum et meo suffragio imperium capescentem: ac eum a Deo prælatum et prædestinatum esse ad imperium. argumento vobis sint nullæ prædictiones et divinorum hominum præsentia, quæ omnia Manuelem Romanorum imperatorem fore prænuntiarunt. Jam quid filii mei ante imperio destinati obiecti, et is abosti cui id post illos nature lege debetur, quis aliter accipiat nisi ea quoque argumenta esse evidentissima, Deum non velle alium nisi Manuelem sceptris Romanorum potiri? Quod si quis consideret, me non omnino gratis filio conciliare imperium atque in ejus successionem propendere, sed virtutem ejus hac designatione remunerari deprehendet. Scitis enim, scitis quæ ad Neocæsariam præter ætatem facinora ediderit, et in illustri illa contra Persas impressione, ob quam ut ego pater sollicitus et in maximo de charissimo filio metu fui, ita eadem res Romana confirmata est. » Hæc Joanne locuto, consilium cum ejulatu verbis ejus assensum Manuelem tanquam sorte suffragio lectum cupide imperatorem accepit. Deinde ad filium conversus pater, post utiles admonitiones, eum imperatorio diademate ornat et chlamyde prætexta induit. His peractis, Romanæ legiones convocatæ Manuelem Romanorum imperatorem salutarunt, unoquoque procerum cum sua cohorte seorsim stante, et novum imperatorem clara voce consalutante. Deinde prolatis divinis oraculis studium quisque suum et fidem confirmat. Harum rerum omnium dux et auctor fuit magnæ domesticus, eo consilio ut ambitiosorum hominum vanitatem et motus et plurimorum concursum ad quosdam regni generis homines sedaret; qui prærogativam ætatis ut magnum quidem et venerabile prætendentes, et imperatoriam affinitatem exaggerantes, se imperio digniores arbitrabantur.

πρὸς γένους τῆ βασιλεῖ, οἱ τὴν πρεσβυγένειαν ὡς μέγα τι καὶ αἰδέσιμον προβαλλόμενοι καὶ τὸ κῆδος μεγεθύνοντες τὸ βασίλειον ἑαυτοῖς τὸ ἄρχειν ὡς ἀξιοτέροις ἀπένεμον.

Quæ cum transacta essent, aliquot diebus post A Τούτων δ' οὕτως τελεσθέντων ὁ βασιλεὺς Ἰωάν-
imperator moritur, anno imperii vicesimo quarto, νης μεθ' ἡμέρας τὸν βίον ἐκλείπει, βασιλεύσας ἕτη
mense octavo, vir qui et principatum optime ad- τέσσαρα πρὸς τοῖς εἴκοσι καὶ μῆνας ὀκτώ, ἀντήρ
ministravit et vitam piam egit, moribus neque καὶ τὴν ἀρχὴν ἄριστα διωκηκῶς καὶ Θεῷ εὐαρέστως
dissolutis neque intemperantibus, quique et in βεβιωκῶς, καὶ τὰ πρὸς ἦθος οὐκ ἔκλυτος οὐδ' ἀκό-
donationibus et in sumptibus magnificentiæ stu- λαστος, καπὶ ταῖς δωρεαῖς τε καὶ δαπάναις μετα-
duit. Idque declarant et crebræ aureorum in po- διώξας μεγαλόπρεπειαν· καὶ δηλοῦσιν αἱ τε διὰ
pulo urbano distributiones, et templa pulcherrima χρυσίνως πρὸς τοὺς τῆς πόλεως οἰκήτορας συχναὶ
et maxima 63 e fundamentis exstructa. Sed et διαδόσεις, καὶ τῶν ναῶν ὀπόσους καλλίστους καὶ
gloriæ, præter alios omnes, appetentissimus fuit, μεγίστους ἐκ βάθρων ἰδέιματο. Ἄλλα καὶ δόξης
in eo ponens omnia, ut maximum nomen apud ἔραστης ὑπὲρ ἄλλον ἅπαντα γεγονῶς τοῦ καταλι-
posteror relinqueret. Domesticæ disciplinæ et de- πῆν ἐν τοῖς ἔπειτα μέγιστον ἑαυτοῦ ὄνομα τὰ
cori tam diligens observator, ut et in tondendis πάντα τιμώμενος ἦν. Τοσοῦτον δὲ καὶ τῆς τῶν οἰ-
capitulis et forma calceorum proportionem requi- κείων εὐσημοσύνης καὶ τοῦ αἰδέσιμονος τρόπου
reret. Inania et obscœna verba a publicis conven- ἐξείχετο, ὡς καὶ κουρὰν περιεργάζεσθαι τριχὸς καὶ
tibus, et luxum vestium ac mensarum tanquam τὸ τοῦ ποδὸς σκῦτος περιαθρεῖν, εἰ κατὰ λόγον καὶ
D corruptelam et vitæ pestem a palatio pepulit: cum πρὸς τὸ τοῦ ὑποδομένου σχῆμα ὑπέβράπτο. Ἄρ-
que exemplum disciplinæ semetipsum gravissimum γολογίαν δὲ καὶ σαπρολογίαν τὴν ἐπὶ κοινῆς ἀκρο-
proponeret, atque omnes familiares imitatores sui ατεύας καὶ τὸ ἐν ἱματισμοῖς καὶ διαίταις ἄσπυτον, ὅσα
efficere studeret, omne virtutis genus colere non καὶ λύμην τινὰ βιοσθόρον, τῶν ἀνακτόρων ἀπεσέ-
destitit. Neque tamen interim a gratis alienus ρωσα, καὶ τὸν ἐμβριθῆ χαρακτηρίζων σωφρονιστὴν,
fuit, neque in aditu aut congressu asper, tetricus, καὶ μιμητὰς ἑαυτοῦ τοὺς ὑπὸ χεῖρα εἶναι γλιχόμε-
superciliosus aut inhumanus: sed cum in publico νος, πᾶσαν ἀρετῆς ἰδέαν μετιῶν οὐκ ἀνίει. [P. 32]
actionum optimarum exemplar se præberet, per Οὐ μὴν ταυτὰ γε πράττων χαρίτων ἀπέιχετο, καὶ
otium a re publica remotaque turba, quam tan- δυσξυμβλήτος ἦ, καὶ δυσπρόσιτος καὶ στυγνὸς τὴν
quam tympanum obstreperum et garrulum cave- ὄψιν καὶ συννεφεῖς τὴν ὄφρυν καὶ αἰεὶ πως ὑποσκυ-
bat, etiam comitatem honestam admittebat, et ab ζόμενος. Ἐαυτὸν ἐν τῷ προδήλῳ πάσης πράξεως
urbanitate non abhorrebat, neque risum prorsus ἀρίστης πίνακα προτιθεῖς, ἄγων σχολῆν τῶν ἐκ-
opprimebat. Itaque cum parum a summa conti- τὸς (38), καὶ τὸ περιορᾶσθαι ὑπὸ πλείστων ὅσα
nentia et integritate recesserit, et ab exquisitis καὶ κώδωνα φλόαρον καὶ λάλον ἀποτηρόμενος, καὶ
sima vitæ ratione haud multum aberravit, nec κομφεῖαν σεμνὴν εἰσφικίετο καὶ τὸν εὐτράπελον οὐ
C totius imperii tempore vel vita privavit quemquam πρέτρεχεν, οὐδ' ἐπέιχεν ἐπίπαν καὶ ἤγγε τὸν γέ-
vel quocunque modo corpora multarit, in hunc 64 λωτα. Ὀλίγα οὖν τοῦ ἐς ἄκρον ἀποσφραγίς ἐγκρα-
usque diem omnium laudibus celebratur et decus τὸς τε καὶ ἀσφαλοῦς, καὶ τῶν πρὸς ἐντελῆ ἀκριβείας
quoddam imperatorum Comneniæ familiæ judi- βραχέα διεκπεσῶν, καὶ μηδὲνα διὰ ξυμπάσης αὐτῆς
catur; nedicam eum multos etiam ex superioribus τῆς ἀρχῆς ἢ ψυχῆς στερήσας ἢ ἐς τὸ σῶμά ὀσονοῦ
partim æquasse, partim superasse. λυμνηόμενος, ἐπαινετὸς ἐς δεῦρο παρὰ πᾶσι λελό-
γισται καὶ κορωνίς, ὡς εἰπεῖν, τῶν ὄσοι Ῥωμαίων ἐκ τοῦ τῶν Κομνηνῶν γένους ὑπερεκάθισαν, ἵνα μ
λέγοιμι ὡς καὶ πολλοῖς τῶν ἀνόπιν ἀρίστων τοῖς μὲν ἡμιλλήσατο, τοὺς δὲ καὶ παρήνεγκεν.